
Slovko na úvod 
Milí  čitatelia! 

   Ani sme sa nenazdali a už tu máme koniec školského roka 2022/2023. Desať mesiacov plných povin-
ností, učenia, ale aj zábavy ubehlo ako voda a prišiel čas sa s Vami rozlúčiť druhým a zároveň posledným 
vydaním časopisu Centráčik v tomto školskom roku.  

    V tomto čísle Vám prinášame zhrnutie mnohých, nie však všetkých školských akcií, aktivít a zážitkov na-
šich žiakov a pedagógov. Nájdete tu sumár úspechov v rôznych súťažiach. V rozhovore bližšie spoznáte pani 
učiteľku matematiky, ale aj naše tety upratovačky. Samozrejme nedá nám nepodeliť sa s Vami o výtvarnú, 
či literárnu tvorbu našich šikovných  žiakov v slovenskom, dokonca aj rusínskom jazyku.   

   Ak ešte stále neviete ako stráviť letné prázdniny, skúste sa pozrieť na naše tipy, ktoré Vám prinášame v 
závere časopisu.  Veríme, že Vás inšpirujeme.  

   Na záver by sme chceli popriať všetkým žiakom našej školy a čitateľom časopisu Centráčik pekné a ni-
čím nerušené letné prázdniny plné nezabudnuteľných zážitkov. Prajeme Vám príjemné čítanie a dovidenia 
opäť v septembri.  

Redakcia časopisu Centráčik 
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        Dňa 19.4.2023 od 19:00 do 20:00  hodiny 
ste si mohli vypočuť v éteri Rádia Regina besedu 
s NEV vysielanú pre celé Slovensko. Natáčanie 
prebehlo 30.3.2023 v priestoroch školy.   Zreali-
zoval ho pán Tomáš Michal Babjak, moderátor 
a redaktor národnostného vysielania. Náš krajan, 
rodák obce Jurkova Voľa. Témou besedy bol Ru-
sínsky jazyk a jeho vyučovanie na našej škole. 
Pána redaktora zaujímalo, aké boli začiatky, 
v čom bol najväčší problém, ako reagujú rodičia 
na ponuku, aké pomôcky používame, kam sa za štyri roky vyučovanie 
jazyka posunulo. O tom všetkom diskutovalo vedenie školy Ing. Jana Drá-
bová, RNDr. Mária Makutová a učitelia, ktorí tento rok vyučujú rusínsky 
jazyk. Do besedy sa mali možnosť zapojiť aj žiaci prvého a druhého stup-
ňa. Porozprávali o procese vyučovania, o učení, predstavili sa nám svo-
jimi čitateľskými, recitačnými zručnosťami, vlastnou tvorbou i spevom.                 

 Mgr. I. Lukáčová  



Život v našej škole 
Polročná odmena pre našich žiakov 

 

Prvý polrok tohto školského roka zbehol veľmi rýchlo. Ani sme sa nenazdali a bol tu deň 

odovzdávania polročných výpisov.     

Po ťažkej drine, učení  a písomkách 

sme sa rozhodli našich žiakov odme-

niť.  Keďže polročné prázdniny boli 

zrušené, tak sme si ich urobili po svo-

jom.  

Žiakov základnej školy sme 

pozvali na nové mestské klzisko. 

V stredu 1. 2. 2023  si  korčule obuli žiaci prvého stupňa. Vo štvrtok zasa tí starší. Počas obidvoch 

dní boli žiaci rozdelení na začiatočníkov a pokročilých. Mnohí stáli na korčuliach prvýkrát v živote 

a vstupovali na klzisko so strachom, že spadnú.  Nikomu však nakoniec občasné pády nevadili. 

Prežili sme spolu príjemné dopoludnie plné pohybu a zábavy.   

 Mgr. L. Smaržiková 
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         Nie nadarmo sa hovorí, že sme to, čo jeme. V dnešnej dobe plnej lákavých fastfoodových je-

dál a sladkých nápojov v kombinácii s niekoľkohodinovým sedením pri počítači či mobile, to platí 

dvojnásobne. Následky takého životného štýlu môžu mať nepriaznivé dôsledky nielen na naše te-

lesné zdravie, ale aj na celkový  výkon a náladu. V našej škole nám záleží na zdraví žiakov, a preto 

sa ich snažíme zapájať do rôznych projektov, v rámci ktorých si zábavným a nenúteným spôsobom 

osvoja zásady správnej a vyváženej stravy, zorientujú sa v zložení potravín a v správnom spôsobe 

ich konzumácie či skladovania. Jedným z nich je aj projekt Viem, čo zjem, ktorý je iniciovaný spo-

ločnosťou Nestlé Slovensko a realizuje sa s odporúča-

ním Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slo-

venskej republiky. Žiaci si osvoja zásady zdravej výživy 

prostredníctvom zaujímavých aktivít s pracovníkom 

RÚVZ a nadobudnuté informácie sa stanú pre nich pro-

spešné nielen v súčasnosti, ale čo je dôležitejšie, doká-

žu si ich zachovať aj do budúcnosti. 

Mgr. T. Braslavská 

Projekt „Viem, čo zjem“ štartuje už tretí ročník 



           26.2.2023 navštívili našu školu budúci prváci 

a ich rodičia, aby si spríjemnili nedeľňajšie popoludnie 

divadelným predstavením, zábavou, šantením, špor- 

tom... V školskej klubovni žiaci našej školy predviedli 

svoje herecké schopnosti rozprávkou Divotvorný hrnček.  

     Po úvodnom predstavení všetkých prítomných privíta-

la p. riaditeľka a povedala rodičom budúcich prváčikov, 

čo všetko im môže naša škola ponúknuť. V priestoroch školy čakali deti ďalšie prekvapenia. Po-

zreli si, kde a ako pracujú naši terajší prváci. Vyskúšali si prácu s interaktívnou tabuľou. Pani vy-

chovávateľka ich previedla školskými klubmi, porozprávala a ukázala, kde naše deti trávia svoje 

popoludnia. Nazreli  aj do oddychovej časti školy.  Veľkú radosť prejavili v telocvični, kde si za-

športovali. Tam ich čakalo aj milé prekvapenie – skákací hrad.  

          Rodičia sa ponúkli kávou, deti sunquickovým džúsom a popcornom. Všetci odchádzali 

s úsmevom na tvári, naplnení radosťou a emóciami z príjemne prežitého dňa. Veríme, že s mno-

hými sa uvidíme v septembri.   

Mgr. J. Nagajdová 

 

Deň otvorených dverí na Základnej škole  

     Mesiac marec je venovaný knihám. Naši prváci sa pri tejto 

príležitosti zúčastnili slávnostného zápisu do Podduklianskej 

knižnice. Milé panie knihovníčky ich oboznámili s pravidlami 

a základnými informáciami o požičiavaní kníh a správaní sa 

v knižnici. Žiaci si v príjemnom prostredí vypočuli zaujímavé 

ukážky rozprávok i básní a pozorne odpovedali na kladené 

otázky.    Po zložení sľubu, že sa skamarátia so všetkými pís-

menkami a ku knihám sa budú správať slušne, dostali čitateľ-

ský preukaz a darček v podobe  pestrej záložky. Potom ich už 

čakali police plné rozprávkových kníh, príbehov o zvieratkách a encyklopédii. S radosťou 

a nadšením si vybrali svoju prvú knihu, ktorú si odniesli domov. 

Mgr. S. Pilipová 
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Slávnostný zápis do knižnice 
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Svetový deň vody sme oslávili experimentmi  
a návštevou ČOV 

       Viete si predstaviť život bez vody? Asi nie... Je totiž 
nevyhnutná pre všetky formy života na tejto planéte a 

závisí od nej celý kolobeh života. A preto si voda zaslúži 

mať svoj sviatok a 22. marec patrí už tradične oslave 

Svetového dňa vody. V tento deň si viac ako inokedy 
uvedomujeme, aká je pre nás čistá pitná voda dôležitá. 

Rôznymi zábavnými aj poučnými aktivitami sme aj my 

na našej škole poukázali na to, že jej význam a podsta-

tu si máme uvedomovať každý jeden deň. Deviataci si 
pre ostatných žiakov pripravili zaujímavé pokusy pou-

kazujúce na rôzne vlastnosti vody ako sú hustota, povrchové na-

pätie, viskozita, schopnosť rozpúšťať veľké množstvo látok 
a ďalšie. Zároveň mali žiaci počas celého vyučovania zabezpečený 

pitný  režim vo vodnom bufete. Všetkým týmto aktivitám predchá-

dzala aj návšteva Čističky odpadových vôd neďaleko Svidníka, 

kde mohli  žiaci na vlastné oči vidieť, akými zložitými čistiacimi 
procesmi musí prejsť voda, aby sme si ju mohli čistú, chutnú a osviežujúcu vychutnať jednodu-

chým otočením vodovodného kohútika.  

Mgr. T. Braslavská 

 

Do našej školy zavítal Klokan 

      V pondelok 27.3. 2023 opäť do našej školy zavítal KLOKAN so svojimi zaujímavými matema-
tickými úlohami. Priniesol nám nevšedné úlohy zo všetkých kútov našej planéty. Žiaci ho s ra-

dosťou privítali a pustili sa s chuťou do riešenia ná-

ročných hlavolamov. Najviac sa na Klokanka tešili 

prváci, ktorí si takúto súťaž vyskúšali prvýkrát. Tento 
rok sa do súťaže zapojilo až 28 našich žiakov.     

KLOKAN je najväčšia medzinárodná matematická 

súťaž na svete. Každoročne sa do nej zapája niekoľ-

ko miliónov žiakov na celej zemeguli. 

 

Mgr. Z. Rodáková                       



Oslavy Dňa Zeme v znamení módnej 
prehliadky, analýzy domového odpadu   
a workshopov 
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       Naša škola nesie titul Zelená škola, a aj preto nám stav našej planéty nie je ľahostajný.  

Zapájaním našich žiakov a učiteľov do rôznych environmentálnych aktivít sa snažíme motivovať 

aj verejnosť k ochrane životného prostredia.  Pri príležitosti Dňa Zeme organizuje mesto Svidník 

každoročne zaujímavé podujatie, a my sme pravidelne jeho súčasťou. Aj tohto roku si naši žiaci 

s pomocou učiteľov vytvorili zaujímavé 

modely, ktoré prezentovali na módnej 

prehliadke.  Snehulienka a sedem trpas-

líkov, vodný svet, lesné víly, bublinková 

kráľovná, ekoturista, ako aj ikonická 

postava Wednesday zožali u divákov veľ-

ký úspech. Zároveň sme si pre ostatných 

účastníkov podujatia pripravili aj ekostá-

nok, pri ktorom si mohli vyskúšať,  či 

vedia do akej nádoby patrí aký odpad.  Zaujímavou aktivitou bola aj analýza odpadu od rodin-

ných domov vo Svidníku, do ktorého sa mnohí  váhali zapojiť. Úloha to bola síce náročná a nie 

veľmi voňavá, ale naši žiaci to zvládli výborne. 

        Tento deň bol výnimočný nielen oslavami nevšednej krásy a krehkosti našej planéty, ale 

najmä tým, že žiaci sa mnohému naučili zážitkami a osobnou skúsenosťou, čo je pre  trvalejšie 

zapamätanie poznatkov veľmi dôležité. 

          

Mgr. T. Braslavská 
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Deň otvorených dverí na hasičskej stanici 

       Dňa 4.5.2023  Okresné riaditeľstvo vo Svidníku 
zorganizovalo Deň otvorených dverí pre všetkých žia-

kov základných aj materských škôl.  Tento dátum si 

nevybrali náhodou.  Ako sme sa dozvedeli hneď na 

úvod, dobrovoľná požiarna ochrana SR vyhlásila deň 
sv. Floriána (4.máj) za Deň požiarnikov. Sv. Florián sa 

teda každoročne uctieva ako patrón požiarnikov.   

       Žiaci 2. až 4. ročníka sa na tento deň veľmi tešili. 

Sme radi, že sme mali tú možnosť sa s hasičmi osob-
ne stretnúť, porozprávať a prezrieť si hasičskú a záchranársku výbavu, ktorú pri práci používajú. 

Páni hasiči nám ukázali všetky hasičské autá a ich vybavenie. Žiaci si mohli do auta sadnúť, 

zvnútra si auto dôkladne prezrieť, či spustiť sirénu. Vyskúšali si nácvik hasenia s ozajstnou hasič-
skou hadicou s prúdom vody.  Videli zásah hasiča vo výške.  Previedli nás priestormi, kde sa po-

hybujú, prezliekajú, oddychujú, jedia a dokonca aj cvičia. Žiakom sa veľmi páčila ukážka  spuste-

nia hasiča po tyči, ktorú nám musel ukázať až trikrát. Všetci sme sa zhodli, že táto práca nie je 

iba nebezpečná, ale aj fyzicky veľmi náročná.  

    Z tejto zaujímavej exkurzie žiaci odchádzali nadšení, plní zážitkov a s odhodlaním, stať sa  ha-

sičom.  

 Mgr. L. Smaržiková   

     

        V priamom prenose sme 11. mája sledovali online 

interaktívny koncert  Príbeh hudby, v ktorom účinkovali 

Bratislavský chlapčenský zbor, Symfonický orchester Slo-

venského rozhlasu a Vojenská hudba. Koncert dirigoval 

a sprevádzal Gabriel Rovňák. Pripojili sme sa k 20 000 

divákom a vytvorili veľkú muzikantskú rodinu. 

Mgr. A. Suváková 

Koncert v priamom 



Čitateľský maratón 
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      Aj tento školský rok pripravila Podduklianska knižnica vo Svidníku akciu s názvom Čitateľ-

ský maratón v rámci 24. ročníka Marca – mesiaca kníh a zároveň Týždňa slovenských kniž-

níc.  Naša 3.AZ sa ho zúčastnila 28.3.2023. Ide o súťaž v čítaní pre žiakov tretích ročníkov všet-

kých základných škôl v meste Svidník.       

      Dvadsať minút bol čas vyhradený pre každú 

zúčastnenú triedu na čítanie rozprávkovej knihy. 

Text rozprávky bol rozčlenený približne na desať-

riadkové časti. Po prečítaní danej časti vystriedal 

prvého čítajúceho, druhý žiak. Vystriedalo sa štr-

násť žiakov v rámci stanoveného času. Menovite: 

B. Ivančová, T. Macková, A. Patvarická, B. Ko-

man, P. Kancian, D. Ivančo, P. Pilip, P. Tyč,           

J. Tkač, A. Perhač, M. Majurník, T. Boršč, M. Macko, P. Haluška. Všetci žiaci cítili veľkú zodpo-

vednosť, rešpekt, ale aj radosť z čítania. V rámci škôl sme si vybojovali, lepšie povedané 

„vyčítali“ 3. miesto. Každý čítajúci bol odmenený perom. Výsledok nás všetkých teší, no zároveň 

zaväzuje, aby sme v čítaní nepoľavili, ba naopak čítali stále viac a viac. 

Mgr. I. Lukáčová   

Slávik Slovenska 

             Dňa 11.5.2023 sa uskutočnilo obvodné kolo 

obľúbenej speváckej súťaže Slávik Slovenska           

v priestoroch ZUŠ Svidník, ktorej sa zúčastnili výher-

covia školského kola II. a III. kategórie. Martin Lu-

káč (5. ročník) aj Miriam Maššová (8. ročník) sa 

svojej úlohy zhostili veľmi dobre. Pre obidvoch to 

bola nová skúsenosť, nakoľko sa obvodného kola 

zúčastnili prvýkrát. Obaja si vyspievali zlaté pásmo 

bez postupu na krajské kolo.  

Mgr. I. Lukáčová 
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MC Donald Cup 

      Naši najmladší na okresnom kole 

futbalového turnaja. Boli to vyrovnané 

zápasy s tesnými výsledkami. Poďako-

vanie za predvedené výkony patrí všet-

kým zúčastneným hráčom: Ema Man-

duľová, Jerguš Tkač, Patrik Tyč, Alex 

Čonka, Tobias Boršč, Adam Perhač, 

Maroš Majurník, Liana Antušová, Ján 

Simčisko a Jakub Jakubov.            

                                                                                    

          Rovesnícke vzdelávanie po kurze v Zaježovej k projektu "Voda pre našu budúcnosť" realizo-

vaný v spolupráci s programom Zelená škola (CEEV Živica)   s podporou značky Finish. Tento pro-

jekt je zameraný na tvorbu vodných prvkov v škol-

ských záhradách. Žiaci si zahrali hru bingo – Vodný 

ekosystém, v ktorej spoznali vodné rastliny a živočí-

chy a porozprávali sme sa o dôležitosti vody.  

Mgr. J. Tyčová 

Voda pre našu budúcnosť 

Vodný ekosystém 
     Vodný ekosystém je životným prostredím množstva organizmov, ktoré sú vo vzájomných potra-

vových vzťahoch a závisia zároveň od neživých prírodnín. Úlohou žiakov 5. ročníka bolo stvárniť tie-

to vzťahy v podobe 3D modelov. Vznikli tak rozmanité a zaujímavé projekty, ktoré si žiaci mohli 

pozrieť vo vestibule našej školy.            

       Mgr. I. Sagan 



VEDOMOSTNÝ KVÍZ 
SVIDNÍK A OKOLIE V ČASE DRUHEJ SVETOVEJ VOJNY 
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     Dňa 12. mája 2023 sa uskutočnil vedomostný kvíz ,,Svidník a okolie v čase druhej svetovej voj-

ny“. Cieľom tohto kvízu, ktorý každoročne organizuje Vojenské historické múzeum, bola tematika 

druhej svetovej vojny. Žiaci študovali dejiny Karpatsko-duklianskej operácie a následné boje 

o východiská z Karpát. Učili sa aj o pamätných miestach vo Svidníku a v jeho okolí, ktoré sa viažu 

k obdobiu druhej svetovej vojny.  

     Svoje sily si zmerali trojčlenné družstvá zo základných 

škôl vo Svidníku. Podporiť ich prišli spolužiaci, ktorí pozor-

ne sledovali priebeh súťaže a potleskom podporovali svoje 

družstvá. Súťažilo sa v troch ústnych kolách, pričom štvrté 

kolo bolo organizované formou písomného testu. 

     Naši žiaci: Tadeáš Cocuľa (9.AZ), Antónia Červeňáková 

(9.AZ), Diana Houšková (8.AZ) získali skvelé 3. miesto. 

Mgr. N. Mihoková  

Slávnostná imatrikulácia prvákov  
„My sme smelí prváci, múdre hlávky máme...“ 

    Touto piesňou prišli naši prváci oslobodiť kráľovstvo školy 

a poraziť babu Jagu. Krásnymi básňami, ktoré sa doteraz 

v škole naučili, potešili nielen princeznú a trpaslíka, no aj 

prítomných rodičov. Predviedli spev obľúbených detských 

piesní a pridali tanček. Ukázali svoju šikovnosť matematic-

kými hádankami a potrápili nimi ježibabu. Jazykovú zdat-

nosť predviedli anglickou piesňou a rusínskymi básňami. Bratia Harvil-

kovci ich sprevádzali na akordeóne a saxofóne pri veselých rusínskych 

piesňach. Po vystúpení nasledoval veľký potlesk divákov a skvelý pocit 

prvákov, že svojou šikovnosťou zachránili kráľovstvo. Prítomní rodičia boli 

na svoje ratolesti veľmi hrdí. 

   Po zložení prváckeho sľubu ich pani riaditeľka veľkou kúzelnou ceruz-

kou pasovala za správnych prvákov našej školy. Nasledovalo odovzdanie 

pamätného listu, darčeka a sladkej odmeny – mafinky. 

Mgr. S. Pilipová 



Úspechy našich žiakov 

Centráčik 

Duchnovičov Prešov - školské kolo 

 

0.kategória  

Poézia 

1. miesto Sára Popiková 

2. miesto  Alica Majurníková 

Próza 

 1. miesto Michaela Simčisková 

Duchovná poézia 

1. miesto: Alena Drimáková 

1. kategória 

 Poézia                                                            

1. miesto Maroš Majurník  

1. miesto Branko Koman 

2. miesto Bianka Ivančová  

2. miesto Adam Perhač 

3. miesto  Matias Macko 

3. miesto Viktória Hrižová 

Próza 

 1. miesto Júlia Zelizňáková  

II. kategória:  

Poézia 

 1. miesto  Martin Pastyrčák 

2. miesto  Oliver Miga 

3. miesto  Daniel Kysela 

Duchovná poézia 

1. miesto Katarína Vygodová 
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Próza 

 1. miesto  Natália Cuperová 

Duchovná poézia 

 1. miesto  Martin Kovaľ 

Malé scénické formy 

Natália Cuperová,  Lukáš Juhás, Richard 

Špik, Zoe Hutňanová  

III. kategória 

 poézia 

 1. miesto Vanesa Paligová 

Duchnovičov Prešov - okresné kolo 

I. kategória 
 Poézia  1. miesto: Sára Popiková 
 Próza    2. miesto: Michaela Simčisková 

Duchovná poézia  1. miesto: Alena Drimáková 

I. kategória 
Poézia 1. miesto  Maroš Majurník 
Próza  1. miesto  Júlia Zelizňáková 

II. kategória: 
Poézia  1. miesto: Martin Pastyrčák 
Próza    1. miesto Natália Cuperová 

Duchovná poézia  1. miesto Martin Kovaľ 

Malé scénické formy   1. miesto  Natália Cu-
perová, Lukáš Juhás, Richard Špik,  Zoe Hut-
ňanová 

Vlastná tvorba:1. miesto: Dominika Hakunová 

III. Kategória  
Poézia  1. miesto  Vanesa Paligová 
Duchovná poézia   1. miesto Katarína Vygo-
dová 

Vlastná tvorba  1. miesto Sofia Jacurová 



Slávik Slovenska - školské kolo 

I. kategória  

1. miesto Radka Siváková  

2. miesto  Bianka Ivančová, Liana Árvai  

3. miesto Viktória Hrižová  

II. kategória 

1. miesto Martin Lukáč   

2. miesto  Amélia Grundzová, Barbora  Podhajec-

ká  

3.miesto  Alexandra Miňová, Natália Cuperová  

III. kategória  

1. miesto  Miriam Maššová  

2. miesto  Robo Ferenc   

3. miesto Ľuboš Sivák  
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Všetkým srdečne gratulujeme:) 

Hviezdoslavov Kubín - okresné kolo 

I. kategória 

1 miesto Natália Cuperová 

II. kategória 

1. miesto Liana Rodáková 

3. miesto Zoe Hutňanová 

III. kategória 

2. miesto Vanesa Paligová 

3. miesto Katarína Vygodová 

Úspechy našich žiakov 

Hviezdoslavov Kubín  - školské kolo 

I. kategória 

Poézia     

1. miesto Natália Cuperová  
2. miesto Tamara Puchírová, Lukáš Juhás 
3. miesto Júlia Zelizňáková, Branko Koman 
 Próza        

1. miesto Martin Pastyrčák  
2. miesto Richard Špik 
3. miesto Maroš Majurník 
II. kategória 

 Poézia       

1. miesto Liana Rodáková  
2. miesto Sofia Černická, Matej Surdeník 
3. miesto Nina Haníková 
Próza         

1. miesto Zoe Hutňanová  
III. kategória 

Poézia       

1. miesto Vanesa Paligová  
2. miesto Liana Olejárová 
3. miesto Miriam Miňová 
Próza         

Duchnovičov Prešov - celoslovenské  kolo 

1. miesto Alena Drimáková 

1. miesto Maroš Majurník 

1. miesto Martin Kovaľ 

1. miesto Natália Cuperová 

1. miesto Martin Pastyrčák 

1.  miesto Lukáš Juhás 

1. miesto Richard Špik 

1. miesto Dominika Hakunová 

1. miesto Zoe Hutňanová 

1. miesto Vanesa Paligová 

1. miesto Katarína Vygodová 

1. miesto Sofia Jacurová 



Centráčik 
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Tradičné aj netradičné učenie 

 Život bez trecej sily?  
 
Život bez trecej sily?                                                                                                                               
Počúvajte moji milí,                                                                                                                          
poviem ja vám príbeh jasný,                                                                                                          
napísaný v tejto básni.  
 
Bol raz jeden chlapec,                                                                                                                                  
ale bol to prefíkanec.                                                                                                                         
Prihlásil sa do súťaže,                                                                                                                                    
no vedel, že to nedokáže. 
                                                                                                                       
Bola to súťaž bežecká,                                                                                                                               
pre veľké aj malé decká.                                                                                                                    
Keďže nie je veľmi rýchly,                                                                                                                                  
v hlave sa mu myšlienky mihli. 
 
Vedel, že musí podvádzať,                                                                                                                      
ak chce nejaký úspech mať.                                                                                                                         
Raz mu niekto povedal,                      
aby rýchlejšie utekal.                                                              
Musí sa zbaviť sily trecej,                                                                                                                                
chlapcovi nebolo treba počuť viacej.     

Hneď si mobil zapínal,                                                                                                                                      
a do googlu zadával.   
„Kúzla na zrušenie trecej sily“,                                                                                                    
zaujímavé výsledky mu nasko-
čili. 
 
Chlapec bol celý bez seba od 
radosti,                                                                                                
no nevedel, že sa mu to celé 
vypomstí.                                                                                                              
Deň súťaže nastal,                                                                                                                                    
chlapec sa vôbec nebál.  
    

       
Aj fyzika môže 
   byť zábavná :) 

  
Povedal si zaklínadlo,                                                                                                                                       
no vôbec mu nenapadlo,                                                                                                                             
že to nebude takto fungovať,                                                                                                                                     
a on zostane na mieste stáť. 
 
 A tak bolo verte či nie,                                                                                                                                              
keď zaznelo štartu znenie.                                                                                                                                            
Každý začal hneď utekať,                                                                                                                                
len on zostal rovno stáť.   
                                                                                                                   
Už sa pohnúť nevedel,                                                                                                                                           
iba s vetrom odletel.                                                                                                                            
Nechápal, prečo je to tak                                                                                                                   
avšak vedel,                                           
že už sa nebude s fyzikou zahrávať. 

    Sofia, 8.AZ 

Diana, 8.AZ 
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Diana, 8.AZ 

 Trecia sila 
    V jeden školský deň sa vyhlásila súťaž v behu. Veľa detí sa zapojilo a jeden 
chlapec, ktorý nebol veľmi rýchly sa chcel zapojiť tiež, aby urobil dojem. Chcel 
prísť na to, ako byť rýchlejší. Vtom si spomenul na fyziku, ako sa učili o trecej si-
le, ale v škole nebol veľmi dobrý, takže mu to veľmi nepomohlo. Keď si tak krá-
čal po chodníku domov,  zastavil ho nejaký neznámy človek, ktorý bol oblečený 
celý v čiernom a nebolo mu vidno do tváre. Povedal mu, že vie, ako mu pomôcť   
s tým, aby bol rýchlejší. Chlapca to veľmi zaujalo, a tak ho počúval ďalej. Pove-
dal, že ovláda nejaké kúzlo, ktoré stačí vysloviť a nebude na neho pôsobiť trecia  
sila. A pretože chlapec nebol veľmi múdry, uveril tomu. V deň súťaže chlapec 
pred štartom vyslovil kúzlo, a keď rozhodca zapískal na píšťalku, všetci vybehli, 
no on tam ostal stáť ako zaseknutý. Až keď vietor zafúkal, pohol sa, ale veľmi 
mu to nepomohlo. Vietor si s ním robil, čo chcel. Raz vyletel hore a raz dole, a 
tak sa to opakovalo stále dokola. Skúšal všetko možné, aby to skončilo. Chcel 
vysloviť nejaké proti kúzlo, no nič mu nepomohlo. Vtedy zistil, že by mal dávať 
pozor na hodinách fyziky. 

Natália, 8.AZ 
Komix  

  z informatiky 



     Žiaci 3.AZ si pohľadnicu doniesli na hodinu slovenského jazy-
ka, vypísali adresu a prianie. Nevedeli sme sa dočkať cesty na poš- 

tu, aby sme oživili pocity prekvapenia i radosti. Každý sa samostat-

ne postavil k okienku na pošte, pozdravil sa, poprosil o službu po-

šty a zaplatil si za ňu. Naše pohľadnice putovali k starým rodičom, 
ku krstným rodičom, k ujom a tetám nielen po Slovensku, ale aj 

do Čiech a Anglicka. Zaujímavosťou bolo, že nás pozdravil sám 

pán riaditeľ pošty a prejavil veľkú radosť mladej 

generácii, nakoľko v súčasnosti Slovenská pošta 
pociťuje veľký úpadok využívania služieb zákaz-

níkmi.                                     

                                                                                                  Mgr. I. Lukáčová  

Veľkonočná pohľadnica 

Hodina dejepisu v teréne 
        V januári sme si so žiakmi 8. a 9. 
ročníka pripomenuli 78. výročie oslobode-

nia mesta Svidník. Vďaka pozvaniu mes-

ta Svidník sa naši žiaci zúčastnili hodiny 

v teréne a navštívili Vojenské historické 
múzeum vo Svidníku.  

       Hlavným cieľom hodiny bolo žiakom 

priblížiť boje o Dukliansky priesmyk, kto-

rých sa za druhej svetovej vojny zúčastnili 
československí vojaci na východnom fron-

te. Vo Vojenskom historickom múzeu 

sme si v prvej časti hodiny pozreli doku-
mentárny film  Dukla - krv a mýtus.  Veľmi zaujímavou bola pre žiakov aj miestnosť s replikami 

nemeckých, sovietskych a československých zákopov, ktoré sa nachádzali v obciach smerom na 

Dukliansky priesmyk. Žiaci mohli reálne vnímať, ako takéto zákopy v minulosti naozaj vyrezali a 

sú aj dnes súčasťou priesmykov na Dukle a v jej okolí. Vojenskému historickému múzeu ďakuje-
me za výbornú prednášku o histórii nášho mesta. Žiaci si z tejto hodiny odniesli veľa pozitívnych 

zážitkov, nových informácií, ale hlavne priamy kontakt s históriou v teréne. 

Mgr. N. Mihoková 
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Beseda s vysokohorským záchranárom  

         Našu školu navštívil vysokohorský záchranár Rastislav 

Goriščák. Porozprával nám o svojej zaujímavej práci, ukázal 

rôzne pomôcky pri zachraňovaní ľudí v horách a predviedol 
spoluprácu so záchranárskym psíkom. Prajeme mu v jeho 

nebezpečnej, no zodpovednej práci veľa úspechov.  

 

Mgr. S Pilipová        

 

 

 

 

                                                                                                                                          

        .  

Prednáška o poštových 
holuboch 
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       Žiaci prvého stupňa sa vďaka besede s 
pánom Harvilom dozvedeli množstvo zaujíma-

vostí o chove 

poštových holu-

bov. Pútavé roz-
právanie o prená-

šaní správ a špor-

tových pretekoch 

doplnil ukážkou 
svojich najlep-

ších šampiónov.    

 

 

 

Mgr. S. Pilipová      

Do školy s florbalkou :) 

 Medzinárodný deň floorbalu. 



Projekt Viem, čo zjem ! 
      Naša škola sa pravidelne zapája do 

projektu Viem, čo zjem.  Jeho cieľom 

je zábavným spôsobom priblížiť žia-

kom význam zdravej výživy a zdravého 

životného štýlu. To, aké potraviny tvo-

ria náš jedálniček ovplyvňuje vo veľkej 

miere aj naše zdravie.  

  Mgr. T. Braslavská         

Šachový turnaj o putovný    
pohár primátorky mesta Svidník  
        Šachového  turnaja o putovný pohár primátorky 

mesta Svidník sa zúčastnili aj naši žiaci. Najmladším 

reprezentantom tímu bol prvák Richard Chudík, ďalšími 

členmi boli M. Surdeník, M. Roháč, I. Dinič, P. Podhajec-

ký, T. Diničová, K. Syrová, B. Podhajecká, N. Haníková. 

Každý ,,súbojˮ, ktorý viedli, dávali s plným nasadením.  

To, že v jednote je sila, dokázali krásnym spoločným 4. 

miestom, za ktoré im gratulujeme a sme na nich hrdí.         

    Bc. V Jamroškovičová 
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Deň detí 
        Deň detí  sa na našej škole niesol v 

duchu zábavy, smiechu      a športových 

aktivít.  



Jún – mesiac poľovníctva a ochrany 

             Dňa 1.júna 2023 nás navštívil pán    
Bc. Milan Sahajda, pracovník Slovenskej po-

ľovníckej komory v Stropkove. Ten sa svojím 

rozprávaním snažil žiakom priblížiť krásy lesa 

a jeho obyvateľov a zároveň upozornil na pra-
vidlá a povinnosti, ktoré je v lese potrebné do-

držiavať.  Porozprával nám o poľovníctve,  o 

ochrane prírody, ale aj o tom, ako sa   správať 

k zvieratám v lese. Žiaci spoznávali  lesné 
zvieratká na obrázkoch a diskutovali o nich. Mali  možnosť vidieť parohy zo srnca, jeleňa, kly di-

viaka, či vypreparovanú líšku. Najviac sa žiakom páčili ukážky rôznych druhov vábničiek, ktoré 

poľovníci pri poľovačkách používajú. Vypočuli si vábenie jeleňa, srnca, diviaka, ale aj zajaca. Od-
zneli aj ukážky poľovníckej hudby.  Mnohí sme doteraz ani netušili, že k poľovníctvu patrí aj po-

ľovnícka hudba, ktorá  je súčasťou poľovníckej kultúry a poľovníctva takmer všetkých Európ-

skych krajín. Neodmysliteľnou súčasťou poľovníctva sú aj poľovnícke psy, ktorých spoločným 

znakom je výborne vyvinutý lovecký pud, ktorý človek usmer-
ňuje výcvikom pre svoje účely.  Medzi nich patrí aj plemeno 

slovenský kopov, ktorého si pán poľovník so sebou priviedol. 

Porozprával nám o tom, ako pracuje  poľovný pes, ale aj to, 
že psíka je potrebné všetko naučiť a pravidelne s ním cvičiť.   

Žiaci porozprávali o psích plemenách, ktoré majú doma. 

V závere sme si psíka mohli všetci pohladkať. 

        Našim žiakom  téma poľovníctva ochrany prírody nie je 
ľahostajná. Takmer každý má vo svojej rodine poľovníka. 

Preto veríme, že sú k prírode, lesu a lesnej zveri ohľaduplní. 

Príroda nám predsa poskytuje relax, ktorý nenájdeme ani v tom najlepšom wellnesse.  

Mgr. L. Smaržiková 

   Hodina prvouky s chovateľom včiel. Pán 
Zelizňák prišiel porozprávať druhákom o 

svojej záľube a láske k včelám. Žiaci 

mohli pozorovať matku kráľovnú, robotni-

ce aj trúdy. Dozvedeli sa zaujímavosti, 
ktoré v učebnici nie sú. Sladkou bodkou 

bola ochutnávka čerstvého medu.          
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Stretnutie s pánom včelárom 



Viktóriine záhrady a Čertova skala  Žiaci 

druhého až štvrtého ročníka  sa svojou 

kreatívnou tvorbou pokúsili vytvoriť blu-

disko a takto sa zapojiť do zaujímavej 

súťaže Viktóriine záhrady. Keďže naši 

žiaci v tejto súťaži vyhrali,  v rámci škol-

ského výletu toto čarovné miesto na-

vštívili. 
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Zo života v školskom klube  

Náš školský klub sa zapojil do celoslovenskej 
iniciatívy „Upracme Slovensko“, a preto sme sa 
s deťmi pridali do boja s voľne pohodenými od-

padkami v areáli školy.  
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 Šikovní konštruktéri  

Deti v našom školskom klube majú úžasné stavebni-
ce SEVA. Mnohí z nás by si s nimi nevedeli dať rady, 

ale ony z nich vedia vyrobiť krásne veci. Ich fantázia 
pri tvorení nemá konca, skladajú dopravné prostried-
ky, nábytok do barbie domčeka... 

    Geometrické tvary trochu inak 

      Naši klubáči spoznali jednu z najstarších 
logických hier TANGRAM. Zo siedmich geo-

metrických tvarov (5x trojuholník, 1x štvorec, 
1x obdĺžnik) sa najprv naučili poskladať zá-
kladný štvorec. Poriadne potrápili svoje múd-

re hlavičky, skladali znova a znova. Nakoniec 
sa im to podarilo a vytvorili aj zložitejšie ob-

rázky, napríklad zajaca, mačku, postavu ... 

 

 Pani vychovávateľky ŠKD 

Krásne vtáčiky - dekorácia na okno  

     Tvorivé dielničky boli zamerané 
na výrobu nádherných vtáčikov 

omotávaných bavlnkami. Zhotove-
né výrobky zdobia spoločné priesto-
ry školy.    



· Prečo ste sa stali učiteľkou? 

Bavilo ma učiť sa.  Vždy som svoje učiteľky obdivovala. 

· Koľko rokov už pracujete na našej škole ? 

Ja som tu už 17 rokov. 

· Čo máte rada na svoje práci? 

Že môžem žiakom objasniť to, čomu nerozumejú. 

· Čo máte rada na našej škole? 

Srdečný pedagogický kolektív. Svojich žiakov.  Moderné priestory školy. 

· Aký je Váš najkrajší zážitok so žiakmi ? 

Spokojný úsmev na tvári žiaka, keď si užíva pocit úspechu zo zvládnutej   

úlohy. 

· Čo robíte vo voľnom čase? 

Vo voľnom čase rada čítam knihy a chodím na prechádzky do prírody . 

· Aká je vaša obľúbená farba? 

Modrá  

· Aké je Vaše obľúbené jedlo? 

Halušky s bryndzou. 

· Aký je Váš obľúbený film? 

Jedz, modli sa a miluj. 

· Už o Vás vieme, že rada čítate. Aká je Vaša obľúbené kniha?  

Malý princ . 

· Máte aj obľúbené miesto? 

Príroda a Tatry. 

· Máte nejaké domáce zvieratko? 

Rybičky.  

· Čo by ste odkázala Vašim žiakom? 

Čas strávený vysvetľovaním si nových vedomostí je investícia do seba,  

ktorá sa vyplatí. 

 

 

Interwiev s pani učiteľkou Mgr. Martinou Hrižovou 
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Nie všetci superhrdinovia 
nosia plášť a kapucňu. 
Niektorí majú učiteľský 

diplom.  
 

neznámy autor 



Naša pani upratovačka Mária Olejárová 

Þ Ako dlho pracujete na našej škole? 

Pracujem tu 7 rokov.      

Þ Je to zaujímavá práca? 

Je to zaujímavá práca, ale aj ťažká lebo 

treba fyzicky robiť. 

Þ Sme naozaj  takí neporiadnici? 

Nie, ako ktorí. 

Þ Kedy máte najviac práce? 

Poobede, keď sa skončí vyučovanie. 

Þ Čo by ste odkázali našim žiakom? 

Aby si za sebou dvíhali  stoličky, upratali si 

za sebou a vyvetrali si miestnosť. 

Naše tety upratovačky 

       Na jednej škole dala pani učiteľka matematiky  

žiakom záverečný test. Jeden zo žiakov si test                                                                                

poriadne preštudoval a rýchlo odpovedal na 

otázky.  Na poslednú otázku však nepoznal od-

poveď. Otázka znela: „Ako sa volá naša pani 

upratovačka?“ Žiak  išiel odovzdať test, no po-

slednú otázku  zodpovedanú nemal. Opýtal sa 

učiteľky, či aj táto otázka ovplyvní známku z tes-

tu.  „Samozrejme,“ odpovedala pani učiteľka. Vo 

svojej kariére sa stretneš s mnohými ľuďmi. 

Všetci sú dôležití. Zaslúžia si vašu pozornosť, 

hoci len úsmevom alebo jednoduchým pozdra-

vom. Na túto lekciu žiak nikdy nezabudol. 

 Viete, ako sa volajú naše pani upratovačky ? 

                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               Tatiana, Sarah, Laura, 5.AZ 

 Naša pani upratovačka Viera Gulová 

Þ Koľko rokov upratujete našu školu? 

Upratujem ju 29 rokov. 

Þ Ktorá  trieda je najneporiadnejšia? 

Neviem. 

Þ Baví Vás táto práca? 

Áno, lebo keby ma nebavila, tak by som 

tu nebola. 

Þ Čo by ste odkázali našim žiakom? 

Aby boli slušnejší a poriadnejší. 
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Naša pani upratovačka  

Andrea Kanciánová 

Þ Ako dlho už pracujete na našej škole? 

      4 roky 

Þ Je to zaujímavá práca? 

      Niekedy áno. 

Þ Sme naozaj takí neporiadni? 

      Niekedy áno. 

Þ Kedy máte najviac práce? 

      Poobede. 

Þ Čo by ste odkázali našim žiakom? 

       Aby nehádzali odpadky cez celú triedu 

a nenechávali veci pod lavicami. 
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Keď kope múza ... 
 Školák 
 

Ja som žiakom štvrtej triedy, 
odpovedám z vlastivedy. 
Planéty viem naspamäť, 
už to píšem ostošesť.  
 

S diktátom si nie som istý, 
už len modlitba to istí. 
Čísla ja mám celkom rád, 
matika je môj veľký kamarát.  
 

Podstatné mená a slovesá, 
mi niekedy utekajú do lesa. 
Píšem si slová z angliny, 
už sa teším na prázdniny.  
 

Natanael, 4.AZ 

   Jahoda 
 
Hlboko v podzemí, 
semienko sladko spí. 
O čom asi sní? 
O kráse letných dní. 
 

Nesmelé lúče  slnka 
semienko pohladia, 
hrudy hliny sa rozostúpia, 
cestu novému klíčku urobia. 
 

Na svet sa prediera 
zelená rastlinka, 
sladký dážď a teplo od slnka. 
Rastie nám, malinká! 
 

Jeden lístok, dva lístky, 
čakajú na včielky, 
malé žlté nezbedníčky 
v bielych korunkách sťa nevestičky. 
 

A tu zrazu: Hľa svet! 
Kvietočkov už niet. 
Ale niečo tam robí sa, 
bábätko jahoda rodí sa. 
 

Teplé lúče slnka na svet ju volajú, 
naše detské očká nesmelo ju sledujú. 
Asi sa hanbí, dumajú, 
lebo aj oni sa vtedy v líčkach červenajú. 

 

Ale to jahoda dozrieva, 
s každým dňom krásnie. 
A keď už je pekná zrelá, 
bez nútenia ju zjem. 
Alebo z nej mamka spraví džem. 
 

Klára, 8.AZ 

 Futbal 
 

Od malička ma šport baví, 
najviac futbal, každý vraví. 
Futbal to je dobrá hra, 
každý sa pri nej zabáva. 
 

Je to hra pre mnohých ľudí, 
pri tej hre sa nik nenudí. 
Ja mám jeden veľký sen, 
v Barcelone zahrať chcem.  
 

Toto je môj veľký sen, 
raz sa splní, už to viem.  
 

Martin,4.AZ 
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Sila lásky medzi kvetom a dievčaťom 
 
Našlo dievča kvietok krásny, 
avšak nebol veľmi šťastný.  
Sám uprostred lúky stál, 
smútok a žiaľ v srdci mal.  
 
Žiaľ v srdci, slzy na tvári, 
nezaslúži si lepší život vari?  
Veľa ľudí mu už ublížilo, 
jeho dušu veľmi zranilo.  
 
Dievča kvet začalo ľutovať, 
chcelo sa oň začať starať.  
A tak začalo ho polievať, 
kvetu to začalo prospievať.  
 
Ona stále za kvetom chodila, 
 kvet tým vždy veľmi potešila. 
 Bola rada, že kvet našla, 
 každý deň si za ním zašla. 
 
Obaja boli veľmi šťastní, 
vedeli však ,že to nie je navždy. 
Že raz ten deň nastane,  
kedy každý sám zostane.  
 
Dni a noci plynuli, 
každý deň sa vídali. 
Dievča rado za ním chodilo, 
kvetu sa vždy potešilo. 
 
  

Veľmi radi sa oni mali, 
avšak tej chvíle sa báli. 
Chvíle, ktorá keď nastane, 
každý sám už zostane.  
 
Skvelo si oni rozumeli, 
na tu chvíľu nemysleli. 
Preto boli veľmi šťastní, 
dúfali, že je to navždy. 
 
Prešiel deň, mesiac aj rok, 
dievča stále myslelo na kvietok.  
Boli tam aj ťažké chvíle, 
no vždy to zvládli skvele. 
 
Obaja sa mali veľmi radi, 
vedeli, že toho druhého nik nenahradí. 
Avšak stalo sa niečo čo nemalo, 
dievčaťu sa už za kvetom chodiť nedalo.  
 
Kvet začal smútiť, vädnúť, 
chcel sa zas s dievčaťom stretnúť.  
Preto, keď raz zase za ním prišla, 
z úst mu táto veta vyšla: 
„Zober si ma domov ,dievča krásne, áno,  
je mi jasné,  že za to zaplatím životom  
a budem nebohý. No radšej to, než zomrieť 
bez teba smutný a úbohý.” 

Sofia, 8.AZ 

 

Narieka Anka,                                                                                                                                                                                                                               
že je rieka zamrznutá  ako Polianka.                                                                                                                                                                                                                 
Anka na ňu pozerá  celá zhrozená. 

Spadol zo stromu konárik  ako nik.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Spadol rovno na rieku,                                                                                                                                                                                                 
chcel mať asi potechu.                                                                                                                                                                                                                             

 

          

 

Konár bol celkom ťažký,                                                                                                                                                                                                

prepadol do Aljašky.                                                                                                                                                                                                                     

Na rieke sú samé ryhy,                                                                                                                                                                                                                                                 

plávajú tam ako kryhy. 

 

Alžbetka, 3.AZ 



Na luci 

 
Na luci ditočky kvitočky zberali                                                                                           

a svojij mamki ich daruvali.                                                                                                     

Na stoli vo vazi ony voňali                                                                        

a mamka i ditočky sja raduvali. 

 

Bily, belavy i červeny kvitočky,                                                                                                         

letily ku nym myleňky pčoločky.                                                             

Pčoločky medu narobily,                                                                                                      

mamky kolači z ňoho zrobily. 

 

My ditočky si na nych pochutnaly.                                                             

Zato mamki ďakujeme,                                                                                                       

kvitočky jij darujeme. 

 

На луцi 

На луцi дiточкы квiточкы зберали                                                                    

а своїй мамкi їх дарували.                                                                                             

На столї во вазi они воняли                                                                                                                              

а мамка i дiточкы ся радували. 

 

Бiлы, белавы i червены квiточкы,                                                                            

летїли ку ним маленькы пчолочкы.                                                               

Пчолочкы меду наробили,                                                                              

мамкы колачi з нёго зробили . 

 

Ми дiточкы сi на них похутнали.                                                                  

Зато мамкi дякуэме, квiточкы їй 

даруэме. 

Dominika, 6.AZ 
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Keď kope múza ... 

  Kto som? 

    Ja som Slovenka, vždy budem a milujem svoju 

vlasť. Už dva roky sa učím rusínsky jazyk. Nie 

som v ňom úplne dobrá, ale dúfam, že raz príde 

ten deň, keď sa ho naučím. V mojom rodisku sa 

hovorí po rusínsky. Moja babka, dedko hovoria 

po rusínsky. A ich vždy počúvam, aby som sa nie-

čo naučila. Snažím sa rozprávať ako oni, ale 

mám pocit, že keď niečo poviem, tak to vyzneje 

veľmi škaredo. Rusínsky jazyk sa mi však veľmi 

páči. Je taký zaujímavý. 

 

 

 

 

 

Хто эм? 

    Я эм Словенка, фурт буду и любю свою 

отчизну. Уж два рокы ся вчу русинскый язык. 

Не эм в ним барз  добра, але думам, же раз 

прийде тот день, як ся го навчу. В моїй отчизнi 

ся говорить по русинскы. Моя бабка, дїдко 

говорять по русинскы. Я їх фурт слухам, жебы 

эм ся дашто навчiла. Снажу ся бiсiдувати як 

они, але ся мi вiдит, же як дашто повiм, та то 

не э шумнi. Русинскый язык ся мi барз 

любить. Э такый iнтересный. 

Zoe, 6.AZ 
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              Voda 
 

Voda, voda, vodička, 
čo nám padá z nebíčka. 
 
Ako malá kvapôčka, 
bola veľmi maličká. 
 
Keď si bola maličká, 
bola si jak palička. 
 
Renáta, 7. BZ 

Ema, 7.BZ Bianka, 3.AZ 

Patrik, 3.AZ 

Anna, 7.BZ 

Diana, 8.AZ 



Komix Sirenhead 
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Napísal a ilustroval Matej, 5AZ 



        Kamoš obor  (Roald Dahl) 
     
         Kniha Kamoš obor sa mi páčila preto, lebo sa tam opisu-
jú príbehy z iného sveta. 
          Kamoš obor dokázal preskákať veľké vzdialenosti. Páčilo 
sa mi, ako deťom fúkal s veľkou trúbou sny. Zaujímavé bolo aj 
to, že všetci obri boli veľkí a kamoš obor bol malý. Kamoš obor 
mal zelený bubľufuk, z ktorého bublinky išli smerom dole. Dal 
ho ochutnať každému, kto bol v zámku. Všetci, ktorí nápoj vypi-
li, začali prdieť. Bubľufuk psov rýchlo posúval dopredu.  
Nepáčilo sa mi:  Kamoš obor každý deň musel zjesť nechutnú 
uhorku, v ktorej boli rezance. Nedobrí obri chceli zjesť Kamošo-
vu kamarátku Sofiu, ale nepodarilo sa im to . 
        Odporúčam túto knihu preto,  lebo je srandovná 
a zaujímavá. Keď budete knihu čítať, dočítate sa aj o bývalej 
Anglickej kráľovnej. Sú tam strašidelní obri a ja mám strašidel-
né veci rád. 

Naši žiaci odporúčajú 

Strana 27 

JÚN 2023 

Sedem dní v pivnici   (Peter Karpinský) 
 

     Páčilo sa mi ako Celestín oslobodil svojich rodičov. Jeho túžba po zá-
chrane rodiny bola silnejšia ako strach.  
Nepáčilo sa mi, že šváby zajali obyvateľov pivnice  
Prečo by som odporučil knihu spolužiakom?  Je to zaujímavý a pútavý 
príbeh o sedem dňovom putovaní po tajomnej pivnici s mnohými napína-
vými, veselými i smrteľne nebezpečnými dobrodružstvami.  

Matúš, 5.AZ 

Peter, 5. AZ  

Tip od Olivera na dobrú hru 

Counter-Strike -  Global Offensive  
     Counter-Strike: Global Offensive (skrátene CS:GO) je počítačová FPS hra. 
CS:GO je kompetitívna hra. Hru vytvorila spoločnosť Valve v spolupráci so spoloč-
nosťou Hidden Path. Hra nadväzuje na predchádzajúce diely Counter-Strike. Beží 
na Source Engine a je funkčná na operačné systémy Microsoft Windows a OS X. V 
septembri 2014 bola vydaná aj verzia pre Linux. Dostupná je aj na Xbox 
360 a PlayStation 3.  

        Aj napriek tomu, že táto hra je o strieľaní. Je potrebné v nej rozmýšľať a taktizovať. Je to eas-
port hra, v ktorej sa konajú aj turnaje. Najvýznamnejší turnaj je Major, Katowice.  

Dávam tejto hre 5/5 *****                                                                                                   Oliver, 8.AZ 



  Tatiana Vás pozýva na výlet do jej obľúbenej Novej Sedlice 

         Nová Sedlica je najvýchodnejšie položená obec na Slovensku nachádzajúca sa 

v okrese Snina. V obci sa nachádza turistický penzión Kremenec.  V okolí môžete na-
vštíviť Riabu skalu, Kremenec, či Chalúpku dedka Večerníčka. 

       

       Riaba skala predstavuje jeden z najkrajších a najob-
ľúbenejších turistických cieľov v Bukovských vrchoch.  Na 
Riabej skale je zima, vietor tam silno fúka, ale je tam 

dobrý výhľad na Ulič či na obec Uličské Krivé. Lokalita je 
relatívne dobre prístupná aj po turistických chodníkoch.   

 

       Kremenec je hraničné miesto medzi Slovenskom, 
Poľskom a Ukrajinou a je to zároveň najvýchodnejší 
bod Slovenska. Na Kremenci nie je zima, ale vietor tam 

silno fúka.  Je tam zakopaná kapsula času, ktorá by sa 
mala otvoriť v roku 2032.  Nikto nevie, čo je v kapsule 
času ukryté.  

      

 Chalúpka deduška Večerníčka bola schátra-

ná,  ale  postupom času ju opravili.  Môžete 
tam vidieť staré veci, ktoré boli v chalúpke. 
Chalúpka mala popravde iba jednu miest-

nosť s pecou, ale časom sa dostavali ďalšie 
miestnosti.  Chalúpka sa preslávila krátkym 

animovaným šotom s rozsvecovaním hviezd. Ten sa dostal na televízne obrazovky 

v roku 1977, aby každý večer oznamoval najmenším divákom začiatok večerníč-
ka.  Diváci si ho tak obľúbili, že televízia neskôr pripravila animovaný seriál o živote 
deduška Večerníčka.  

Tatiana, 5.AZ 

Tipy na výlet  
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Tipy na výlet  

Sarah Vám odporúča navštíviť Bojnický zámok a ZOO  

         Bojnický zámok patrí k najstarším a naj-
významnejším pamiatkam na Slovensku. Stojí 
na travertínovej kope nad mestom. Prvá pí-
somná zmienka o existencii hradu je z roku 
1113 v listine zoborského opátstva. Pôvodne 
bol hradom dreveným a vyvinul sa zo staršie-
ho hradiska. Postupne v priebehu 13. storočia 
bol budovaný z kameňa ako majetok rodu Po-
znanovcov.  

          Súčas-
ťou Bojnického zámku je aj prírodná travertínová 
jaskyňa s priemerom 22 m a výškou 6 m. Nachá-
dza sa 26 metrov pod úrovňou 4. nádvo-
ria. Jaskyňa vznikla účinkom atmosférických zrá-
žok vody, ktorá sem vtekala kráterom a vonkajší-
mi puklinami do stredu travertínovej kopy.  

 

         Národná zoologická záhrada 
Bojnice je najstaršou a najnavšte-
vovanejšou zoologickou záhra-
dou na Slovensku. Pre verejnosť 
bola otvorená 1. apríla 1955. Jej 
súčasná rozloha je 41 ha, z čoho 
viac ako polovicu tvorí expozičná 
časť. Areál zoo sa nachádza v re-
kreačnom prostredí kúpeľného 
mesta Bojnice. Národná zoo Bojnice je jedinou štátnou zoologickou záhradou na 
Slovensku, jej zriaďovateľom je Ministerstvo životného prostredia SR. Národná zoo 
Bojnice prezentuje jedinečnú kolekciu zvierat z celého sveta vo viac ako 360 dru-
hoch s celkovým počtom viac ako 2700 exemplárov. Je to najväčšia kolekcia zo 
všetkých slovenských zoo. Približne 260 druhov z tejto kolekcie vystavuje ako jedi-
ná zoo na Slovensku, napr. slony africké, či antilopy bongo.   

Sarah, 5.AZ 
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Cestoviny s kuracím mäsom od ôsmaka Paľa                               

   INGREDIENCIE: 

150 g oravská slanina 

1 PL olej 

1 kg kuracie rezne (z prsičiek) 

podľa chuti 

soľ, mleté čierne korenie, tymian 

200 g mrazený hrášok 

100 ml kurací vývar alebo biele ví-

no 

200 ml smotana na šľahanie 

500 g cestoviny (penne, fusilli, makaróny, ...) 

POSTUP: 

         Na rozpálenú veľkú panvicu pridáme na kocky pokrájanú slaninu a opraží-

me ju dochrumkava. Kým sa slaninka praží, malé kuracie rezníky osolíme, oko-

reníme a pridáme trošku sušeného tymianu. Opraženú slaninku vytiahneme a k 

masti pridáme trochu oleja, na ktorom sprudka opražíme rezníky z oboch strán. 

Mäsko podlejeme vývarom alebo vínom a dusíme na miernom ohni zhruba 10 

minút. Potom pridáme mrazený hrášok. Dusíme ďalších 10 minút. Tesne pred 

dokončením pridáme smotanu na šľahanie a privedieme k varu.   

Medzitým vo veľkom hrnci privedieme k varu osolenú vodu, pridáme cestoviny a 

uvaríme ich al dente.  Cestoviny servírujeme v hlbokom tanieri. Dozdobíme na-

strúhaným parmezánom a  sušenými bylinkami.  

            Paľo, 8.AZ    
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Recepty našich žiakov 



Žiačky 5. ročníka Vás pozývajú na chutné palacinky :) 

 

POTREBUJEME: 

200g hladkej múky  

vanilkový cukor 

400ml mlieka 

1 vajce 

štipka soli 

1 pl. kryštálového  cukru 

 

POSTUP: 

       Do misky si dáme mlieko, nasypeme tam 200g hladkej múky a rozbijeme tam 

jedno vajce. Pridáme vanilkový, kryštálový cukor a štipku soli. Poriadne to rozmieša-

me, aby nám tam neostali hrudky. Najskôr dáme a rozotrieme trochu oleja ma pan-

vicu. Pomaly lejeme  cesto na panvicu. Potom trošku počkáme. Keď nám  zhnednú 

okraje, palacinku otočíme. Keď je upečená z obidvoch strán, môžeme ju z panvice 

vybrať. Nakoniec ich natrieme s  džemom, nutelou. Výborne chutia aj s tvarohom.  

Ozdobiť ich môžete so šľahačkou. 

                                                               

                                                  

 

 

Dievčatá, 5.AZ 
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Spojená škola, Centrálna 464, Svidník 

ZDROJE 

https://www.umeniekreativity.sk/citaty-o-uciteloch/ 

https://www.muzeum.sk/muzeum-bojnice-bojnicky-zamok-snm.html 

https://www.severovychod.sk/vylet/jaraba-skala 

pinterest.com/pin/moon--582231058069021285/ 

https://skhttps://mamaaja.sk/kalkulacky/vyznam-mena/sofia 

https://plus7dni.pluska.sk/domov/aj-slovensku-to-obcas-podari-strastiplna-zachrana-domceka-deduska-vecernicka 

Www..pinterest.com/zatkovakatarina/men%C3%A1/ 

https://www.google.com/search?q=finan%C4%8Dn%C3%A1+gramotnos%C5%A5&tbm=isch&ved=2ahUKEwit 
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